



NAUKA ZA GRANICAMI POLSKI NA PRZYKŁADZIE SZKÓŁ W NIEMCZECH

Wybór renomowanej szkoły w Niemczech to świetna propozycja dla wszystkich uczniów pragnących doskonalić swoje zdolności w zakresie nauki języka niemieckiego. Zamieszkanie u rodziny goszczącej stwarza szansę na poznanie kultury i codziennego życia naszych zachodnich sąsiadów, a także na przełamanie bariery językowej.

Struktura systemu edukacji jest jednak we wszystkich landach podobna:

1. Szkoła podstawowa / podstawowy poziom nauczania (Grundschule/Primarstufe)

Obowiązek szkolny zaczyna się z reguły od 6 roku życia, wtedy dzieci idą do szkoły. Szkoła podstawowa obejmuje klasy od 1. do 4. (w Berlinie i Brandenburgii od 1. do 6.) i jest jedynym rodzajem placówki edukacyjnej, do której chodzą wszyscy uczniowie. Obowiązuje w niej zasada rejonizacji, tzn. dzieci z reguły uczęszczają do szkoły w pobliżu swojego miejsca zamieszkania. W niektórych landach rodzice mogą także sami wybrać szkołę podstawową dla swoich dzieci.

2. Przejście ze szkoły podstawowej do szkoły ponadpodstawowej I stopnia

W ostatniej klasie szkoły podstawowej zapada decyzja, w jakiej szkole ponadpodstawowej (Sekundarstufe I) dziecko będzie kontynuować naukę. Na podstawie ocen (oraz ewentualnie innych kryteriów, takich jak postawa dziecka wobec nauki i pracy szkolnej) nauczyciele wydają rekomendację w sprawie dalszego kształcenia w szkole ponadpodstawowej (Schullaufbahnpfehlung). Rekomendacja jest omawiana podczas konsultacji z rodzicami i stanowi podstawę decyzji o kierunku dalszej edukacji dziecka. W większości landów rekomendacja ta nie ma charakteru wiążącego i rodzice mogą sami zdecydować, do jakiej szkoły ponadpodstawowej posłać dziecko. Jednak w przypadku wyboru szkoły niezgodnej z rekomendacją nauczycielską, uczniowie – w zależności od landu – w wybranej przez siebie szkole przeważnie muszą zdać egzamin wstępny i/lub odbyć okres próbny.

3. Szkoły ponadpodstawowe (Sekundarstufe I oraz Sekundarstufe II)

Po szkole podstawowej system edukacji przewiduje różne rodzaje szkół o zróżnicowanych programach nauczania i rodzajach świadectw uzyskiwanych po ukończeniu nauki. Oferty poszczególnych szkół ponadpodstawowych I i II stopnia znacznie się od siebie różnią.

Rada: rodzice wspólnie z dzieckiem i jego nauczycielami powinni starannie przeanalizować, którą szkołę wybrać. Poszukaj w internecie lub zapytaj innych rodziców o szkoły w Twojej miejscowości. Informacji na temat szkół udzielają także kuratoria oświaty.

Przed wyborem szkoły powinieneś poznać odpowiedzi na następujące pytania:

Jakie są typy szkół ponadpodstawowych w Twoim landzie?

Jakie rodzaje świadectw można w nich uzyskać?

Jakie zajęcia dodatkowe oferuje szkoła (na przykład kursy języka obcego, kółka zainteresowań, zajęcia sportowe, muzyczne, teatralne, lekcje wyrównawcze z języka niemieckiego, pomoc w odrabianiu zadań domowych)?

Jaką pomoc mogą otrzymać dzieci z problemami w nauce?

Czy szkoła ma całodzienną ofertę zajęć lub zapewnia opiekę w godzinach popołudniowych?

Do jakiej dalszej ścieżki edukacyjnej uprawnia świadectwo uzyskane w szkole (np. nauka zawodu lub studia wyższe)?

Są następujące rodzaje szkół ponadpodstawowych I stopnia:

Hauptschule (do 9. lub 10. klasy),

Realschule (do 10. klasy),

szkoły oferujące różne ścieżki edukacyjne, w których można uzyskać świadectwo ukończenia Hauptschule lub Realschule

licea (Gymnasium) (do 9. klasy),

Gesamtschule, w której można uzyskać wszystkie rodzaje świadectw.

Na poziomie ponadpodstawowym II stopnia są następujące typy szkół:

szkoły średnie II stopnia (liceum lub Gesamtschule od 10. do 12. lub 13. klasy),

szkoły zawodowe,

szkoły średnie dla osób dorosłych (szkoły wieczorowe i kolegia przygotowujące do egzaminu maturalnego).

We wszystkich typach szkół można uzyskać świadectwo wykształcenia ogólnego. Uprawia ono – w zależności od wariantu – do kontynuacji nauki w różnych placówkach edukacyjnych, na przykład na uniwersytecie, w szkole zawodowej lub wyższej szkole zawodowej (Fachhochschule) itp.

W szkołach, w których edukacja kończy się uzyskaniem określonego typu świadectwa, cała nauka jest dostosowana do osiągnięcia tego celu. Takimi szkołami są na przykład:

Hauptschule (świadectwo ukończenia: Hauptschulabschluss),

Realschule (świadectwo ukończenia: Realschulabschluss / mała matura (Mittlere Reife) / Mittlerer Schulabschluss),

liceum (Gymnasium) (świadectwo ukończenia: matura (Abitur)).

Szkoła średnia w Niemczech – program szkół publicznych

Wyjazd młodego człowieka na rok szkolny do Niemiec ma na celu przybliżenie mu innej kultury, nauczenie tolerancji i akceptacji odmiennych tradycji i nabranie płynności w posługiwaniu się językiem niemieckim.

Uczniowie zamieszkują u niemieckich rodzin goszczących i uczęszczają do lokalnych szkół licealnych. Typowa rodzina goszcząca należy do niemieckiej klasy średniej i chce podzielić się swoim życiem i domem z uczniem (czasem dwoma) z innego kraju. Każda rodzina jest wyjątkowa i każda jest inna. Uczeń decydujący się na program musi mieć świadomość, że po przyjeździe staje się członkiem tej rodziny i poza korzyściami z tego płynącymi będzie miał także obowiązki. Należy liczyć się z tym, że podczas wyjazdu standard zamieszkania może być nieco inny od tego, do jakiego uczestnik jest przyzwyczajony w swoim domu rodzinnym.

Poza standardowym programem nauczania szkoły zwykle oferują program zajęć pozalekcyjnych (np. zajęcia sportowe i muzyczne, fotografia, wolontariat). Udział w zajęciach dodatkowych to doskonała okazja do zintegrowania się z otoczeniem i zaprzyjaźnienia z niemieckimi rówieśnikami.

Maksymalna długość pobytu w publicznej szkole średniej na zasadach wymiany to 1 rok szkolny. Daty rozpoczęcia i zakończenia roku szkolnego są różne w poszczególnych landach. Uwaga niemiecki rok szkolny jest dłuższy i obejmuje zwykle ok 11 miesięcy. Szkoły nie mają ściśle określonych zasad co do klasy, do której zostanie zapisany uczeń z zagranicy. Generalnie program nie ma na celu uzyskania dyplomu szkoły średniej za granicą i zdawania niemieckiej matury, więc bardzo rzadko uczniowie klasyfikowani są do ostatniej klasy. Jeśli uczniowi zależy na podejściu do tzw niemieckiej „Abitur” – należy to zaznaczyć na rozmowie kwalifikacyjnej z doradcą JPEdukacja. Osoby będące na wymianie zwykle mogą dokonywać wyboru przedmiotów pomiędzy: język niemiecki, wychowanie fizyczne, przedmioty przyrodnicze i matematyka, nauki o społeczeństwie, biznes, psychologia, filozofia, ekonomia, przedmioty artystyczne i inne. Po pobycie 6-miesięcznym lub rocznym uczeń otrzymuje świadectwo.

Rok szkolny- trwa - od sierpnia/września, od stycznia/lutego - różne w zależności od Landu

Ceny orientacyjne: rok szkolny 8000 EUR, semestr 5000 EUR, 3-miesiące 2750 EUR, 2-miesiące 2000EUR

Szkoły prywatne- ok 37,2 tys EUR/rok